
COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 171 del 01-06-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 171
del 01-06-2023 

Ufficio: SEGRETERIA
Numero di Settore: 73

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI 
DATI (DATA PROTECTION OFFICER - DPO) PER L'ANNO 2023 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO A CADF SPA E 
IMPEGNO DI SPESA. (CIG: ZE93B681D8)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I°

Richiamate le seguenti deliberazioni:
- C.C. n. 30 del 27/09/2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
- D.U.P. 2023-2025;
- C.C. n. 7 del 28/02/2023 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione - D.U.P. 2023-2025;
- C.C. n. 8 del 28/02/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio finanziario di Previsione 
2023/2025;
- G.C. n. 13 del 10/03/2023 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il 
triennio 2023/2025 (art. 169, TUEL e smi);
- G.C. n. 33 del 12/05/2023 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.);

Visti i decreti sindacali n. 8/2021, 9/2021, 10/2021 e 1/2022 relativi all’attribuzione degli incarichi 
dirigenziali ai Responsabili dei settori;

Visti :
- l’art. 40 comma 3 del nuovo Regolamento di contabilità adottato con deliberazione di C.C. n.53 
del 21/12/2015 ai sensi dell’art . 152 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i;
- l’art. 183 del TUEL ed in particolare i commi 6 e 7;

Richiamata altresì la nuova formulazione del comma 8 del citato art.183 il quale  dispone “ al fine 
di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 
adotta  provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole del patto di stabilità interno;  la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al 
presente comma comporta responsabilità disciplinare e amministrativa(…)”;

Richiamata la Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n° 5/2016 la quale prevede di 
verificare la compatibilità della propria attività di impegno e pagamento:
- con i limiti previsti di concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica;



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 171 del 01-06-2023

- rispetto al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione;

Visti:

–gli articoli 37 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 27/4/2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD);

– le Linee guida sul responsabile della protezione dei dati del Gruppo di Lavoro articolo 29 (WP29) 
adottate il 13/12/2016;

– il “Documento di indirizzo su designazione, posizione e compiti del Responsabile della 
protezione dei dati personali in ambito pubblico” dell'Autorità Garante per la protezione dei dati 
personali, allegato al provvedimento del 28 aprile 2021 n. 186;

Premesso che :
– gli articoli 37 e seguenti del RGPD introducono la figura del Responsabile dei dati personali 
copia informatica per consultazione (Data Protection Officer – DPO) e ne individuano posizione e 
compiti;

– il Comune di Lagosanto è tenuto alla designazione obbligatoria del DPO, rientrando nella 
fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del predetto Regolamento che prevede l’obbligo per il 
titolare o il responsabile del trattamento di designare il DPO «quando il trattamento è effettuato da 
un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando 
esercitano le loro funzioni giurisdizionali»;

– le predette disposizioni prevedono che la figura del DPO debba essere individuato «in funzione 
delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle 
prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» 
del RGPD;

– con deliberazione di Giunta comunale n. 83 del 27/06/2018 e contratto di servizio Prot. n. 5569 
del 04/07/2018 l'incarico di DPO è stato conferito al dott. Piero Buzzi della società partecipata 
CADF SpA di Codigoro fino al 31/12/2021 e prorogato poi fino al 30/06/2022;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina del nuovo DPO;

Vista la nota di Cadf SpA pervenuta al prot. n. 581 del 24/01/2023 avente ad oggetto “Preventivo – 
Incarico di responsabile della Protezione dei Dati personali (RDP) – anno 2023”;

Dato atto che:
– le Linee guida WP29 e il Documento di indirizzo del Garante per la privacy sopra citati indicano 
che l'attribuzione della funzione del DPO a ruoli manageriali di vertice interni all'ente quali, tra gli 
altri, di responsabile finanziario, direzione risorse umane, responsabile IT, responsabile per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, responsabile dei sistemi informativi, ovvero 
quello dell'Ufficio Statistica, possa determinare situazioni di conflitto di interessi;
– il Comune di Lagosanto, in base alle indicazioni sopra citate e alle scelte operate in materia 
organizzativa, non dispone attualmente di personale da dedicare alla funzione di DPO in possesso 
delle necessarie qualifiche professionali richieste dalla complessità delle procedure e dagli 
adempimenti previsti dalla normativa in premessa;

Ritenuto pertanto necessario individuare un operatore economico esterno che svolga il servizio di 
Responsabile della protezione dei dati del Comune di Lagosanto, con l'attribuzione di precisi 
compiti definiti dalla vigente normativa;

Rilevato che:



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 171 del 01-06-2023

– il D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, all’art.1 prevede l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da CONSIP spa o da altre Centrali di Committenza Regionali;
– in assenza di apposite convenzioni, l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 (finanziaria 2007), 
come modificato dall’art. 7 del DL 52/2012 convertito in legge 94/2012, e successivamente 
modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone che le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs 165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 
328 del DPR 207/2010;
– il D.L. 77/2021 prevede che le stazioni appaltanti possano procedere fino al 30/6/2023, per 
importi inferiori a Euro 139.000,00, all’affidamento diretto delle forniture di beni e di servizi da 
effettuare anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Considerato che l’instaurarsi di un rapporto negoziale senza l’acquisizione di più preventivi è 
determinato da ragioni di efficacia, economicità e proporzionalità dell'azione amministrativa, tenuto 
conto della necessità di individuare un Referente tecnico ad alta professionalità;

Dato atto:
– che si procederà all’affidamento in-house del servizio di responsabile protezione dei dati con la 
società C.A.D.F. SpA con sede in Codigoro (FE) – Via V. Alfieri, 3 – cap: 44021 – C.F.-P.I-R.I.: 
01280290386, che si ritiene possegga le figure professionali, le conoscenze specialistiche e 
l'esperienza in materia di protezione dei dati personali adeguate alla nomina a Responsabile della 
protezione dei dati in quanto svolge attività di “compliance” normativa in materia di privacy e 
protezione dei dati personali e ha assunto, da diversi anni, il ruolo di Responsabile della protezione 
dei dati per conto di diversi comuni soci;

– che il presente affidamento è valido per l’anno 2023 al costo di € 2.000,00 oltre ad Iva;

– che alla procedura è attribuito il Codice Identificativo di Gara (CIG ZE93B681D8);

– che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Responsabile Settore I° Area 
Amministrativa del Comune di Lagosanto - Daniela Chiodi;

– che il RUP ha esaminato la documentazione amministrativa richiesta e ha valutato l'offerta 
economica per un importo di 2.000,00 euro, oltre a 440,00 euro di oneri Iva, per un totale 
complessivo di 2.440,00 euro, prezzo ritenuto congruo e conveniente rispetto ai servizi, alle 
necessità e attività di consulenza necessarie all'Amministrazione comunale;

– che la ditta contattata ha individuato come Referente tecnico il dott. Piero Buzzi dotato di 
professionalità adeguata per formazione ed esperienza professionale maturata come DPO nonché 
per l'attività di assistenza e formazione svolta presso diversi Comuni sull'applicazione del RGPD;

Dato atto altresì che:
– in base alle Linee Guida Anac n. 4/2016 sono stati avviati i controlli circa il possesso dei requisiti 
di carattere generale, in capo all'operatore economico suddetto, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 e che, al momento, risultano in esito positivo:

a) il DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva di C.A.D.F. SpA (Numero Protocollo: 
INPS_34549370, con scadenza 05/06/2023);

b) annotazioni ANAC;

Richiamati:
– l'art.32, comma 2, del Dlgs. 50/2016 che consente, in caso di affidamento diretto, l'adozione di 
una determina a contrarre in forma semplificata, che contenga l'oggetto dell'affidamento, l'importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso, da parte sua, dei requisiti di carattere 
generale e tecnico professionali, ove richiesti;



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 171 del 01-06-2023

– l'art. 8 del DL 76/2020, convertito con modificazioni nella L. 120/2020, prevede che è sempre 
autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione 
alla procedura;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, e l'art. 192 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visto l'art. 30 del D.lgs. 50/2016; 

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

di affidare alla società partecipata C.A.D.F. SpA con sede in Codigoro (FE) – Via V. Alfieri, 3 – cap: 
44021 – C.F.-P.I-R.I.: 01280290386, per i motivi e con le modalità indicati nella premessa e che si 
intendono qui espressamente richiamati, il servizio di Responsabile della protezione dei dati (CIG 
ZE93B681D8), per l’anno 2023, a fronte di un corrispettivo di
complessivi € 2.000,00 oltre all'IVA per un totale di € 2.440,00, corrispondente al preventivo 
formulato dalla società, per lo svolgimento del servizio;

di dare atto che si è proceduto ad instaurare un rapporto negoziale senza l’acquisizione di più 
preventivi per ragioni di efficacia, economicità e proporzionalità dell'azione amministrativa, tenuto 
conto dell'alta professionalità del Referente tecnico e del fatto che quest'ultimo ha svolto e sta 
svolgendo servizi analoghi a favore della Pubblica Amministrazione;

di prendere atto del preventivo pervenuto al prot. n. 581/2023;

di impegnare la spesa di complessivi € 2.440,00, di cui € 2.000,00 a titolo di imponibile
ed € 440,00 a titolo di oneri IVA 22%, in favore di C.A.D.F. SpA e di procedere all’imputazione 
contabile in base alla seguente tabella:

SOGGETTO 
CREDITORE

ESERCIZIO 
REGISTRAZIONE

ESERCIZIO 
IMPUTAZIONE

CAPITOLO 
SPESA

IMPORTO 
IMPUTATO

C.A.D.F. SpA - 
C.F.-P.I-R.I.: 
01280290386

2023 2023 118 2.000,00

AG. ENTRATE 2023 2023 118 440,00
Totale 2.440,00

di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il piano dei conti 
al quale attribuire l’impegno è il seguente:

MISSIONE: 01 – PROGRAMMA: 06;
CODICE TRANSAZIONE ELEMENTARE: 1.03.02.19.000;
CIG: ZE93B681D8;
CODICE IPA: ;

di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione;

di confermare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
disposizioni del pareggio di bilancio;



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 171 del 01-06-2023

di dichiarare che per il procedimento di cui trattasi sono state rispettate le disposizioni normative di 
cui al D.L.gs 165/2001 con particolare riferimento all’art. 53 comma 16/ter dello stesso art. 1 
comma 3 del D.L. 95/12 e s.m.i ed al codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Lagosanto;

di dichiarare di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o conferito incarichi professionali 
in violazione del divieto di cui all’articolo 53, comma 16-ter, del d.lgs. n. 165 del 2001 (cd. 
“Pantouflage”);

di dichiarare che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del 
procedimento stesso ed in capo al responsabile del settore competente elementi riconducibili alla 
fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa 
Amministrazione;

di dichiarare che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione – P.I.A.O. approvato con deliberazione di g.c. n° 33 del 
12/05/2023;

di dichiarare che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto previsto in materia di 
privacy dal Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) approvato dal 
Parlamento europeo il 27.04.2016 ed entrato in vigore negli Stati membri in data 25.05.2018, 
contenente norme per la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e mira a garantire una disciplina uniforme ed 
omogenea in tutto il territorio dell'Unione europea;

di dare atto che il responsabile del procedimento è Daniela Chiodi e del provvedimento finale è la 
dott.ssa Daniela Chiodi – Responsabile Settore I° del Comune di Lagosanto;

di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al 
TAR Emilia Romagna entro 60 giorni o in alternativa il ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
e al servizio finanziario per il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione;

di dare atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui agli articoli 49 e 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e visti 
che lo compongono;

di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del D. Lgs. 33/2013.

ALLEGATO ALLE DETERMINAZIONI

Il sottoscritto CHIODI DANIELA in qualità di responsabile del settore I° del Comune di 
LAGOSANTO dichiara quanto segue:

Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al 
procedimento

DICHIARA 



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 171 del 01-06-2023

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù: 
– dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, e successive modificazioni;
– dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni;
– dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;
il Comune di Lagosanto 
ha assicurato i livelli essenziali di trasparenza con particolare riferimento al procedimento di cui 
all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente: 
- scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla 
modalità di selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture, di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al
procedimento

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che:
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 
all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni 
Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare 
pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, 
con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale
b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati:
– legami di parentela o affinità sino al quarto grado;
– legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria;
– legami professionali;
– legami societari; – legami associativi;
- legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle 
Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento.

Dichiarazione di pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per 
l’affidamento di lavori, forniture e servizi 

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
il Comune di Lagosanto, in relazione alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture 
e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi del Codice dei 
Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, e nello specifico del procedimento in oggetto, ha pubblicato nel proprio sito Web: 
– la struttura proponente;
– l’oggetto del bando;
– l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte;
– l’aggiudicatario;
– l’importo di aggiudicazione;
– i tempi di completamento dell’opera, servizio o fornitura;
– l’importo delle somme liquidate.

Dichiarazione di insussistenza di situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione a



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 171 del 01-06-2023

funzioni gestionali

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che:
– non sussistono situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione, con funzioni gestionali, 
all’Organico del Settore I° del Comune di Lagosanto preposto ad una delle seguenti competenze:
a) gestione delle risorse finanziarie;
b) acquisizione di beni, servizi e forniture;
c) concessione o erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di
vantaggi economici a soggetti pubblici e privati.

Il Responsabile del Settore I°
F.to DANIELA CHIODI

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile Settore I°
F.to Chiodi Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 171 del 01-06-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 171 del 01-06-2023

Ufficio: SEGRETERIA
Numero di Settore: 73

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 
(DATA PROTECTION OFFICER - DPO) PER L'ANNO 2023 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO A CADF SPA E 
IMPEGNO DI SPESA. (CIG: ZE93B681D8)

CIG ZE93B681D8
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 01-06-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   208 del 01-06-2023 a Competenza   CIG ZE93B681D8
5° livello 01.06-1.03.02.19.999  Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.
Capitolo        118 / Articolo      
SPESE PER SERVIZI INFORMATICI
Causale NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (DATA PROTECTION OFFICER - DPO) 

PER LANNO 2023 AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO A CADF SPA E IMPEGNO DI SPESA. (CIG: 
ZE93B681D8)

Importo 2023 Euro 2.440,00
Beneficiario      2385  CADF SPA

*******

Il Responsabile
F.to  Nordi Francesca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


